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Abstrakt

Teoretická část práce se zabývá technologiemi pájení, pájecími slitinami a vlivy

přidávaných prvků na vlastnosti výsledného pájeného spoje. Následuje seznámení

s tavidly a metodami testování pájitelnosti. Praktická část je zaměřena na porovnání

smáčitelnosti nízkotavitelných bezolovnatých bismut-cínových slitin v závislosti

na zvoleném tavidle. Dále je u těchto pájecích slitin zkoumán vliv dalších přidaných

prvků, konkrétně gallia a fosforu. Pro měření byla použita metoda smáčecích vah.

Ekonomická část práce je zaměřena na rozpracování marketingové strategie pro uvedení

ručního dávkovače pájecí pasty na trh. Tento dávkovač byl vyvinut na katedře

elektrotechnologie fakulty elektrotechnické ČVUT. Výsledná doporučení řešení tohoto

problému budou sloužit katedře jako podklad pro následné rozhodování při uvádění

nového dávkovače na trh.

Klíčová slova
Analýza trhu, meniskograf, metoda smáčecích vah, nízkotavitelné bezolovnaté

slitiny, ruční dávkovač, smáčitelnost, SWOT analýza.

Abstract
The theoretical part of this thesis deals with soldering technologies, solder alloys

and influences of added elements on properties of the final solder joint. The following

part is familiarization with fluxes and methods of solderability testing. The practical part

of the bachelor thesis focuses on the comparison of wettability of low-temperature lead-

free alloys based on bismuth and tin, depending on chosen flux. In addition, the influence

of other added elements, namely gallium and phosphorus, on this solder alloys is studied.

The measurements were conducted with the use of wetting balance test. The economic

part of the thesis aims to elaborate marketing strategies for the launch of hand-held solder

paste dispenser to the market. This dispenser was created at the department

of Electrotechnology, FEE, CTU in Prague. The final recommendations for the problem

solution will serve as a basis for the University department for follow-up decision-making

on the launch of the new dispenser to the market.

Keywords
Hand-held solder paste dispenser, low-temperature lead-free alloys, market

analysis, meniscograph, SWOT analysis, wettability, wetting balance test.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

▪ ČSN – česká technická norma

▪ DIN – Deutsche Indrustrie-Norm, norma vydávaná německým ústavem pro

průmyslovou normalizaci

▪ DPS – deska plošného spoje

▪ EN – European Norms

▪ FDM – Fused Deposition Modeling, registrovaná ochranná značka společnosti

Stratasys na výrobní metodu 3D tisku založenou na principu nanášení roztaveného

materiálu v tenkých vrstvách

▪ FFF – Fused Filament Fabrication, stejná technologie 3D tisku jako FDM

▪ ISO – International Standard Organisation, mezinárodní organizace pro normalizaci

▪ MSLA – Mask Stereolithography, metoda 3D tisku využívající technologii

vytvrzování tekuté pryskyřice

▪ PC – polykarbonát

▪ PET-G – polyethylentereftalát modifikovaný glykolem

▪ PLA – polylactic acid, kyselina polymléčná

▪ RoHS – Restriction of Hazardous Substances – směrnice zakazující používání

některých nebezpečných látek při výrobě elektrických a elektronických zařízení

▪ SAC – slitina cínu (96 %*), stříbra (3,2 %*) a mědi (0,8 %*)

▪ SMD – surface mount device – součástky pro povrchovou montáž

▪ SMT – surface mount technology – povrchová montáž

▪ THD – through-hole device – vývodové součástky pro montáž do děr

▪ WEEE – Waste Electrical and Electronic Equipment – směrnice o odpadních

elektrických a elektronických zařízeních

* jedná se o hmotnostní procenta, nikoliv objemová
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Úvod

Pájení je v elektronice velmi důležitou technologií a v posledních letech často

diskutované téma. Důvodem je omezení používání olova, které bylo donedávna nedílnou

součástí každé pájecí slitiny. S tímto omezením přišel tedy i tlak nalézt pájecí slitinu

s podobnými vlastnostmi jako mají olovnaté pájky. Jednou z možností, čím lze olovo

v cínových pájkách nahradit, je bismut. Bismut výrazně snižuje teplotu tání těchto slitin

[1]. Bi-Sn pájky však nedosahují tak dobrých výsledků jako Sn-Pb slitiny, proto

se do nich přidávají další prvky, které zlepšují jejich vlastnosti. Důležitým parametrem

při výběru správné kombinace materiálů je pájitelnost, kterou lze kvantifikovat například

pomocí metody smáčecích vah.

V teoretické části práce jsou podrobněji rozebrány technologie pájení, pájecí

slitiny, tavidla a metody testování pájitelnosti. Vzhledem k tomu, že smáčitelnost

je klíčovou vlastností pro průmysl použitelných pájecích slitin, praktická část této práce

je věnována porovnání smáčitelnosti bezolovnatých nízkotavitelných pájek. Velký vliv

na tuto vlastnost mají také tavidla, a proto pro metodou smáčecích vah byly použity i dva

druhy tavidel. K experimentu byly vybrány nízkotavitelné bismut-cínové slitiny,

u kterých byl zkoumán vliv dalších přidaných prvků. Konkrétně se jednalo o gallium

a fosfor jako třetí a čtvrtý prvek bismut-cínové slitiny.

S pájením a pájecími slitinami úzce souvisí i pájecí pasty a problematika jejich

dávkování. V současné době se setkáváme s případy, kdy si lidé „dávkovač“ vyrobí raději

sami doma, než aby zaplatili velké peníze za kvalitnější dávkovač. Zaplatit za obyčejnou

dávkovací pistoli přes 1 000 Kč není totiž žádnou výjimkou. Na současném českém trhu

jsou všechny dávkovací systémy velmi drahé. Proto katedra elektrotechnologie fakulty

elektrotechnické ČVUT vyvinula nový dávkovač pastovitých látek, jehož výrobní

náklady jsou tak nízké, že by prodejní cena mohla dosahovat hodnot jen kolem 100 Kč.

V ekonomické části této práce byla rozpracována marketingová strategie pro uvedení

tohoto dávkovače na trh. V závěru je potom část věnována výsledným doporučením, která

budou katedře sloužit jako podklad při rozhodování o uvedení dávkovače na český trh.
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1 Technologie pájení

Pájení je jednou z nejstarších metalurgických metod spojování kovů. Tato

technologie vodivého propojování byla používána již od počátku elektronického

a elektrotechnického průmyslu. Během procesu pájení dochází k chemické reakci mezi

dvěma kovy, nejčastěji mezi mědí a cínem, jejíž výsledkem je intermetalická sloučenina.

Podle používaných teplot při pájení rozlišujeme pájení měkké (do 450 °C) a pájení tvrdé

(nad 450 °C). Zatímco měkkého pájení se využívá pro připojování vývodů součástek

a spojování vodičů, tvrdé pájení používáme především pro spojování mechanických

konstrukčních částí. S nástupem povrchové montáže (SMT) se pájení stalo převažujícím

výrobním procesem [2],[3],[4].

Podle základního rozdělení pájení rozlišujeme pájení ruční a strojové. Strojové

se potom dále dělí podle techniky pájení.

1.1 Ruční pájení

Ruční pájení je jedním z nejstarších typů pájení, které používáme dodnes.

Nejprve je potřeba umístit pájené části do vhodné polohy a zafixovat. Dále je nutné nanést

a zaktivovat tavidlo, které zajistí dobrou smáčivost materiálu roztavenou pájkou. Poté

se musí hrotem ruční páječky spoj ohřát na pracovní teplotu, přivést do spoje pájku,

a nakonec zapájený spoj ochladit a očistit [4].

Obr. 1 – Tvorba ručně pájeného spoje [4].

Technologie pájení

11

Ačkoli je ruční pájení velmi rozšířené, není příliš spolehlivé. Je to dáno tím,

že člověk není schopný dostatečně přesně opakovat všechny rozhodující kroky důležité

pro vytvoření kvalitního spoje. Proměnlivými faktory jsou například doba pájení,

či tepelné zatížení pájeného spoje. Nejisté je i množství pájecí slitiny ve spoji. Z těchto

důvodů se technologie ručního pájení využívá hlavně na opravu špatně zapájeného spoje,

při dodatečném připájení součástek, které z nějakého důvodu nemohly být zapájeny

při strojním pájení, nebo také pro domácí kutilství [4].

1.2 Strojové pájení

Kvalita spoje vytvořeného jednou z metod strojového pájení je nezávislá

na lidském faktoru. Navíc se touto technologií pájení zvyšuje produktivita práce, šetří

materiál i energie a na obsluhu zařízení pro strojové pájení postačí méně kvalifikovaná

pracovní síla. Dosáhne se tím tedy velké úspory výrobních nákladů, kratších výrobních


[…]


Domnívám se však, že vstupem našeho dávkovače na trh bychom vyvolali větší zájem

o ruční dávkovače pájecích past. Toto tvrzení stavím na již provedeném průzkumu
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českého trhu4, kde bylo zjištěno, že cena hraje při rozhodování spotřebitelů zásadní roli.

V provedené analýze se sice jednalo o laserové nivelační přístroje, ale jistou vypovídající

hodnotu o českém spotřebiteli nám dává. Mohu tedy předpokládat, že zákazník se již

nebude muset rozmýšlet, zda dávkovač koupit či ne, protože pořizovací cena nebude

v řádech tisíců korun jako je tomu nyní. Ruční dávkovač pastovitých látek se tudíž stane

pro běžného člověka dostupnějším.

4 Pilotní průzkum byl prováděn v roce 2008 v rámci diplomové práce [31].
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Shrnutí a závěr

Motivace pro vypracování této práce byla popsána v úvodu. Kapitoly 1–3

poskytují teoretický přehled o technologiích pájení, pájecích slitinách, tavidlech a na

závěr literární rešerše jsou rozebrány metody testování pájitelnosti. Následuje praktická

část zaměřená na metodu smáčecích vah a celá práce je zakončena částí ekonomickou.

Cílem praktické části bylo porovnání smáčitelnosti nízkotavitelných

bezolovnatých slitin na bázi bismutu a cínu. Pomocí metody smáčecích vah jsem

testovala pájitelnost u 6 slitin v kombinaci s dvěma různými tavidly – neutrální pájecí

kapalinou a kapalinou na bázi kalafuny, F1. Co se týče slitin, jednalo se konkrétně

o eutektickou slitinu Bi58Sn42, eutektickou s malým obsahem fosforu Bi58Sn42P, dále

byly použity slitiny s dvěma různými procentuálními obsahy gallia Bi59Sn40Ga1,

Bi59Sn40Ga1P, Bi57Sn40Ga3 a Bi57Sn40Ga3P. Jako pájené vzorky jsem využila 2 cm

dlouhé měděné drátky o průměru 1,5 mm.

Provedená měření ukázala, že smáčitelnost je velmi závislá jak na výběru

tavidla, tak i na přidávaných prvcích. Z důvodu vysoké aktivity neutrální pájecí kapaliny

vykazovaly slitiny v kombinaci s tímto tavidlem zpravidla lepší smáčení než při použití

kalafunového tavidla F1. Zatímco vliv gallia je u vybraných pájek silně závislý na výběru

tavidla, přidáním fosforu dochází k výraznému zlepšení zkoumaných vlastností. Slitina

se díky fosforu stane tekutější a následkem toho dochází k lepšímu smáčení pájeného

vzorku – a to bez ohledu na použité tavidlo. Při práci s těmito slitinami jsem také

vypozorovala, že slitiny s příměsí gallia jsou velmi křehké. Smáčitelnost je sice zásadní

vlastností pájek použitelných v průmyslu, ale pro konečné rozhodnutí, zda tyto slitiny

jsou či nejsou pro průmysl použitelné, by byla nutná další měření. Mimo jiné by bylo

třeba opakovat toto měření s použitím více tavidel, dále se podívat například na tvrdost

a s tím související křehkost slitin, růst intermetalických vrstev, posouzení dlouhodobé

spolehlivosti pájených spojů a mnoho dalších. Výše zmíněná měření však přesahují rámec

této práce.

Cílem ekonomické části bakalářské práce bylo analyzovat současnou situaci

na trhu s ručními dávkovači pastovitých látek s ohledem možného uvedení vlastního

výrobku na český trh. Následující konečné shrnutí bude sloužit katedře

elektrotechnologie FEL ČVUT jako doporučení a výše zpracované analýzy jako podněty

k zamyšlení a možnému vylepšení současné pozice na trhu.
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Analýzou konkurence a zjištěním tržního potenciálu jsem získala povědomí

o velikosti českého trhu s ručními dávkovači, který v současné době není příliš velký.

Zejména malý tržní potenciál je důvodem nízkého celkového ročního zisku katedry

v případě, že by se rozhodla dávkovač uvést na trh. Stručná kalkulace výrobních nákladů

dále ukázala, že pro dosažení nejnižších výrobních nákladů za současné situace na trhu je

vhodnější použít aditivní metodu výroby než formativní (vstřikolis), která vyžaduje

vysokou investici do formy. To znamená, že budeme preferovat 3D tisk na tiskárně

PRUSA MINI při použití filamentu PLA od společnosti Gembird. Před samotným startem

projektu bych určitě doporučila provést podrobnější analýzu spotřebitele a zjistit, jak se

lidé při koupi dávkovače rozhodují. Tím bychom ověřili, zda domněnky o zvýšení prodeje

díky nízké ceně jsou správné či nikoliv. Tedy zda by byl o levnější dávkovač vůbec zájem.

Dále by stála za průzkum hranice nejvyšší ceny, za kterou by spotřebitel již dávkovač

nekoupil a pastu by raději dávkoval „home-made“ způsobem pomocí injekční stříkačky.

Já tuto cenu po konzultaci s odborníkem stanovila na 99 Kč. Pokud by se naše

předpoklady potvrdily, uvedení nového ručního dávkovače na trh vidím pozitivně. Co se

týče možností distribuce, v tomto případě je prodej výrobní licence jedinou výhodnou

a také v současné situaci katedry elektrotechnologie jedinou možnou variantou. V zásadě

by to pro katedru nepředstavovalo žádné větší starosti a nákladné operace.
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Příloha 1 – Citlivostní analýza výrobních nákladů v závislosti na počtu vyrobených

kusů za rok metodou vstřikolisu.
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Roční výroba [ks]
Vstřikolis

PRUSA MINI - 560 ks/rok, Gembird PLA 34,73 Kč

PRUSA MINI - 560 ks/rok, Prusament PLA 37,20 Kč