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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření pájitelnosti metodou smáčecích vah
Jméno autora: Iva Králová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie, FEL, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo z mého pohledu náročnější. Studentka musela vypracovat ekonomickou část práce, kde si zvolila tématiku
marketingu. Tato tématika je probírána až v magisterském studiu. Mimoto se zabývala technickou částí práce, kde
realizovala četné experimenty a provedla jejich vyhodnocení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
S aktivitou a samostatností studentky jsem velice spokojen. Studentka se účastnila pravidelných konzultací, věnovala se
samostudiu technické a ekonomické části práce. Zejména musela nastudovat tématiku marketingu. Dále kontaktovala
četné firmy, aby získala relevantní data pro ekonomickou část práce. V technické části provedla celou řadu experimentů a
samostatně vyhodnotila naměřená data. Z naměřených výsledků spolu s další studentkou připravily příspěvek na
konferenci poster.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na výborné odborné úrovni. Z práce je patrné, že se studentka se v tématu dobře orientuje. Zejména musím
studentku pochválit za aplikované vědomosti, které nabyla samostudiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce na velice dobré úrovni. Práce obsahuje minimum překlepů. Rozsah práce je
adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka použila četné literární zdroje. Výběr zdrojů i jejich citovanost v práci je korektní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce je velice pěkně zpracována. V ekonomické části práce se studentka věnovala možným uvedením
dávkovače pájecí pasty, který byl vyvinut na ČVUT v Praze, na trh. V technické části práce se pak zabývala měřením
smáčitlenosti SnBi pájecí sliti s ohledem na jejich příměsi. Táto práce je velice zajímavá pro odbornou veřejnost i pro praxi,
kdy je z měření jasně patrný vliv fosforu na smáčitlenost pájecích slitin.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalářská práce je velice pěkně zpracována. V ekonomické části práce se studentka věnovala možným uvedením dávkovače
pájecí pasty, který byl vyvinut na ČVUT v Praze, na trh. V technické části práce se pak zabývala měřením smáčitlenosti SnBi
pájecí sliti s ohledem na jejich příměsi. Táto práce je velice zajímavá pro odbornou veřejnost i pro praxi, kdy je z měření jasně
patrný vliv fosforu na smáčitlenost.
Velice musím pochválit aktivitu a samostatnost studentky - účastnila se pravidelných konzultací, věnovala se samostudiu
technické a ekonomické části práce. Zejména musela pro účely zpracování bakalářské práce nastudovat tématiku marketingu,
která je probírána až v magisterském studiu. Dále kontaktovala četné firmy, aby získala relevantní data pro ekonomickou část
práce. V technické části provedla celou řadu experimentů a samostatně vyhodnotila naměřená data. Z naměřených výsledků
spolu s další studentkou připravily příspěvek na konferenci poster. S ohledem na kvalitu zpracování práce doporučuji
studentce uvažovat o doktorském studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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